
 

 

Agenda - Pwyllgor Newid Hinsawdd, yr Amgylchedd a 

Seilwaith 
Lleoliad: 

Fideogynhadledd drwy Zoom  

Dyddiad: Dydd Iau, 18 Ionawr 2024 

Amser: 09.30

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Marc Wyn Jones 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

SeneddHinsawdd@senedd.cymru
------ 

Rhag-gyfarfod preifat (09.15-09.30) 

Cyfarfod cyhoeddus (09.30-11.00) 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

(09.30)   

 

2 Gwaith craffu blynyddol ar waith Cyfoeth Naturiol Cymru 

(09.30-11.00) (Tudalennau 1 - 29)  

Syr David Henshaw, Cadeirydd - Cyfoeth Naturiol Cymru 

Clare Pillman, Prif Weithredwr - Cyfoeth Naturiol Cymru 

Prys Davies, Cyfarwyddwr Strategaeth a Datblygu Corfforaethol - Cyfoeth 

Naturiol Cymru 

 

Adroddiad Blynyddol a Chyfrifon 2022-23 Cyfoeth Naturiol Cymru (PDF, 1MB) 

Dogfennau atodol: 

Papur - Cyfoeth Naturiol Cymru 

Adroddiad Blynyddol a Chyfrifon 2022-23 - Cyfoeth Naturiol Cymru 

Briff ymchwil - Gwaith craffu blynyddol ar waith Cyfoeth Naturiol Cymru 

 

 

 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------

https://busnes.senedd.cymru/documents/s143671/Natural%20Resources%20Wales%20Annual%20Report%20and%20Accounts%202022-23.pdf


 

 

3 Papurau i'w nodi (11.00)   

3.1 Gwaith craffu cyffredinol ar waith y Gweinidog Newid Hinsawdd 

 (Tudalennau 30 - 44)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan y Cadeirydd at y Gweinidog Newid Hinsawdd mewn perthynas â 

gwaith craffu cyffredinol ar waith y Gweinidog Newid Hinsawdd 

Ymateb gan y Gweinidog Newid Hinsawdd at y Cadeirydd mewn perthynas â 

gwaith craffu cyffredinol ar waith y Gweinidog Newid Hinsawdd 

3.2 Cytundeb Cysylltiadau Rhyngsefydliadol 

 (Tudalen 45)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan y Prif Weinidog at Gadeirydd y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder 

a’r Cyfansoddiad mewn perthynas â’r Cytundeb Cysylltiadau 

Rhyngsefydliadol: Uwchgynhadledd y Cyngor Prydeinig-Gwyddelig yn Nulyn 

3.3 Cynllun Masnachu Allyriadau y DU 

 (Tudalennau 46 - 48)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan y Gweinidog Newid Hinsawdd at y Cadeirydd mewn perthynas â 

Chynllun Masnachu Allyriadau y DU 

3.4 Llywodraethiant y DU a’r UE 

 (Tudalennau 49 - 50)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad 

at y Cadeirydd mewn perthynas ag ymchwiliad y Pwyllgor Deddfwriaeth, 

Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad i lywodraethiant y DU a’r UE 

3.5 Ansawdd dŵr a gollyngiadau carthion 

 (Tudalennau 51 - 54)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan Cyfoeth Naturiol Cymru at y Cadeirydd gyda thystiolaeth 

ychwanegol mewn perthynas â sesiwn dystiolaeth ansawdd dŵr a 

gollyngiadau carthion ar 9 Tachwedd 



 

 

3.6 Dull Rheoli Maethynnau Uwch 

 (Tudalennau 55 - 61)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan Cyswllt Amgylchedd Cymru - Grŵp Defnydd Tir at y Cadeirydd 

mewn perthynas â Dull Rheoli Maethynnau Uwch (Saesneg yn unig) 

3.7 Bil Seilwaith (Cymru) 

 (Tudalennau 62 - 76)  

Dogfennau atodol: 

Ymateb Llywodraeth Cymru i adroddiad Cyfnod 1 Pwyllgor Newid Hinsawdd, 

yr Amgylchedd a Seilwaith ar y Bil Seilwaith (Cymru) 

Llythyr gan y Gweinidog Newid Hinsawdd at y Cadeirydd mewn perthynas â'r 

amserlen ar gyfer is-ddeddfwriaeth sy’n codi o’r Bil Seilwaith (Cymru) 

3.8 Safle glo brig Ffos-y-Fran 

 (Tudalennau 77 - 78)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan y Cadeirydd at y Gweinidog Newid Hinsawdd mewn perthynas â 

safle glo brig Ffos-y-Fran 

 

4 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 (vi) a (ix) i benderfynu 

gwahardd y cyhoedd o weddill cyfarfod heddiw 

(11.00)   

 

Cyfarfod preifat (11.00-12.00) 

Egwyl (11.00-11.10) 

 

5 Trafod y dystiolaeth a ddaeth i law o dan eitem 2 

  

 

 



 

 

6 Trafod adroddiad drafft ar berfformiad Dŵr Cymru 

 (Tudalen 79)  

Dogfennau atodol: 

Adroddiad drafft ar berfformiad Dŵr Cymru (Saesneg yn unig) 

 

7 Trafod adroddiad drafft ar y blaenoriaethau ar gyfer Pwyllgor 

Newid Hinsawdd, yr Amgylchedd a Seilwaith 

 (Tudalennau 80 - 112)  

Dogfennau atodol: 

Adroddiad drafft ar 2024-26 flaenoriaethau (Saesneg yn unig) 

 

8 Trafod blaenraglen waith y Pwyllgor - gwanwyn 2024 

 (Tudalennau 113 - 115)  

Dogfennau atodol: 

Blaenraglen Waith (Saesneg yn unig) 



 

 

 

 

 

Tudalen 1 o 9 

Briff 

Tystiolaeth  

www.cyfoethnaturiol.cymru 

 
 

 
Pwyllgor Newid Hinsawdd, yr Amgylchedd a Seilwaith 

 

Craffu Blynyddol ar Waith Cyfoeth Naturiol Cymru - Ionawr 2024 
  

 

 

 

  

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2



 

 

Tudalen 2 o 9 www.cyfoethnaturiol.cymru 

Cynnwys 
 

1. Trosolwg 

2. Cyllideb 

3. Cynllun Corfforaethol a Dangosyddion Strategol 

4. Cynllunio’r Gweithlu’n Strategol 

5. Rhaglen Adfywio 

6. Ansawdd Dŵr 

7. Llifogydd 

8. Natur a Ni 

9. Recriwtio i’r Bwrdd 

 

1. Trosolwg 

I ategu manylion ein hadroddiad blynyddol ar gyfer 2022/2023, rydym wedi amlinellu isod 

rai meysydd gwaith allweddol er mwyn rhoi’r wybodaeth ddiweddaraf i aelodau’r pwyllgor 

am weithgarwch mwy diweddar. 

 

2. Cyllideb 

Fel y gwyddoch yn iawn, mae’r sector cyhoeddus yn cael ei herio’n gynyddol o ran gorfod 

bodloni galwadau gwasanaeth dwysach wrth ymdopi â chyfyngiadau cyllid a chyllideb. 

Gwaethygir hyn gan ddemograffeg newidiol, sy'n cynnwys gweithlu sy'n heneiddio a 

chyfraddau swyddi gwag uchel mewn marchnad swyddi y mae'n gynyddol anodd inni 

gystadlu ynddi. Rydym hefyd yn gweld galw mawr am arbenigwyr mewn meysydd allweddol 

lle na allwn gyfateb cyflog y sector preifat ac mae hyn yn arwain at faterion denu a chadw 

hefyd. 

Mae Cyfoeth Naturiol Cymru (CNC) wedi wynebu pwysau ychwanegol sylweddol eleni, yn 

enwedig mewn perthynas â rheoli costau cynyddol yn ogystal ag effaith ansefydlogrwydd yn 

yr incwm o bren. Er ein bod wedi cymryd camau i leddfu’r pwysau ar ein cyllideb, megis 

rhewi recriwtio allanol a lleihau cyllidebau nad ydynt yn ymwneud â staff, erys heriau difrifol.  

Rydym yn cynnal adolygiad trylwyr o’n holl weithgareddau i wneud y gostyngiadau pellach 

sydd eu hangen yn y gyllideb, a’
[...]
 yn ffynnu gyda’i gilydd a lle gall 

pobl ymwneud yn fwy â phenderfyniadau sy'n effeithio ar natur.  

 

Ar yr adeg hon, yn fwy nag erioed, mae angen i ni weithio gyda'n gilydd fel gwasanaethau 

cyhoeddus yng Nghymru er mwyn inni allu cyd-ddatblygu atebion mwy cynhwysol ac 

integredig i fynd i’r afael â’r heriau llym hyn, ac rydym yn defnyddio'r weledigaeth hon fel 

arwydd o obaith ar gyfer y dyfodol. Fel ymrwymiad i bobl Cymru sy’n ymwneud â datblygu’r 

weledigaeth, byddwn yn defnyddio ein prosesau adrodd i ddangos y camau rydym wedi’u 

cymryd tuag ati, gan gynnwys lle rydym yn cyflawni mewn partneriaeth ag eraill. Byddwn yn 

glir ynghylch yr effeithiau y mae ein gweithredoedd ar y cyd yn eu cael ar bobl ac ar natur, 

yn uniongyrchol ac yn anuniongyrchol.  

 

Wrth ystyried y penderfynyddion ehangach hynny, byddwn yn parhau i weithio drwy nifer o 

fecanweithiau pwysig ar gyfer cydweithio â gwasanaethau cyhoeddus – yn fwyaf 

arwyddocaol, fel aelodau o Fyrddau Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru. Rydym yn 

cydnabod pwysigrwydd defnyddio’r mecanweithiau statudol hyn ar gyfer cydweithredu 

arloesol parhaus ar draws gwasanaethau cyhoeddus ac integreiddio canlyniadau ein 

gwaith.  

9. Recriwtio i’r Bwrdd 

Ar gais Julie James AS, y Gweinidog Newid Hinsawdd, mae cyfnod Syr David Henshaw fel 

cadeirydd CNC wedi’i ymestyn i fis Hydref 2025. Mae un swydd wag gan y Bwrdd ar hyn o 

bryd, a bydd yn recriwtio i’r swydd hon fel rhan o’r ymgyrch ehangach i benodi i’r ddwy rôl 

arall y mae eu deiliadaeth yn dod i ben ym mis Hydref 2024. Rydym yn gweithio’n agos 

gyda Llywodraeth Cymru ar hyn, ac yn disgwyl i’r ymgyrch recriwtio ddechrau yn gynnar 

yng ngwanwyn 2024. 

 

Rhagfyr 2023 

 

Tudalen y pecyn 9

https://www.natureandus.wales/cy/


 

 

 

Cyfarfod y Pwyllgor Newid Hinsawdd, yr Amgylchedd a 
Seilwaith – dydd Iau 18 Ionawr 2024. 

 

Craffu blynyddol ar waith Cyfoeth Naturiol Cymru: 

 Cyfoeth Naturiol Cymru: Adroddiad Blynyddol a Chyfrifon 
2022-23 

Tudal
[...]
ae'r Awdurdod yn bwriadu eu cyhoeddi 
nhw maes o law. Byddaf, wrth gwrs, yn ysgrifennu atoch eto pan gânt eu cyhoeddi. Gyda'i 
gilydd, bydd yr wybodaeth a gesglir yn ein helpu  i fireinio'r cynllun, ac yn ein galluogi i greu 
trefniadau mwy cadarn a fydd yn cymell diwydiant i arloesi, yn sbarduno gostyngiadau 
mewn allyriadau, ac yn sicrhau dyfodol cydnerth a chynaliadwy i Gymru.  
 

Tudalen y pecyn 47



Rwy’n anfon copi o'r llythyr hwn at Huw Irranca-Davies AS, Cadeirydd y Pwyllgor 
Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad.  
 
Yn gywir,  
 

 
 
Julie James AS/MS 
Y Gweinidog Newid Hinsawdd 
Minister for Climate Change  

Tudalen y pecyn 48



 
 
 
 
 
 

 
 

 

Y Pwyllgor Deddfwriaeth,  
Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad 
— 
Legislation, Justice and  
Constitution Committee 

Senedd Cymru 
Bae Caerdydd, Caerdydd, CF99 1SN 

SeneddDCC@senedd.cymru 
senedd.cymru/SeneddDCC 

0300 200 6565 

— 
Welsh Parliament 

Cardiff Bay, Cardiff, CF99 1SN 
SeneddLJC@senedd.wales  

senedd.wales/SeneddLJC 
0300 200 6565 

 19 Rhagfyr 2023  

Annwyl Gadeiryddion, 

Ymchwiliad i Lywodraethiant y DU a’r UE 

Byddwch yn ymwybodol bod y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad yn y Senedd yn 
ystyried effaith gyfansoddiadol materion allanol Cymru, gan gynnwys llywodraethiant a gweithredu 
cytundebau rhwng y DU a’r UE.  

Yn ddiweddar gwnaethom gynnal ymchwiliad byr i lywodraethiant y DU a’r UE i adeiladu ar ein 
canfyddiadau cynnar ar rôl a chynrychiolaeth Llywodraeth Cymru a’r Senedd mewn cysylltiadau 
rhwng y DU a’r UE ar ôl Brexit, fel y nodwyd yn ein tystiolaeth a gyflwynwyd i Bwyllgor Materion 
Ewropeaidd Tŷ’r Arglwyddi ym mis Hydref 2022.  

Oherwydd y gwaith y mae eich Pwyllgorau yn eu gwneud o fewn eich cylch gwaith mewn perthynas â 
chytundebau rhwng y DU a'r UE, cytunwyd i dynnu eich sylw at ein adroddiad ar yr ymchwiliad.    

Llyr Gruffydd AS 
Cadeirydd, Pwyllgor Newid Hinsawdd, yr Amgylchedd a Seilwaith 
 
Paul Davies AS 
Cadeirydd, Pwyllgor yr Economi, Masnach a
[...]
ifo'r ffi sydd i'w dalu.  
 

Rheoliadau Seilwaith (Partïon â Buddiant a Darpariaethau Rhagnodedig Amrywiol) (Cymru) 

• Nodi materion ynghylch ceisiadau dan gyfarwyddyd o dan adran 22 a 24, gan 
gynnwys y cyfnod ymateb i gais, a'r categorïau o geisiadau y caniateir eu 
cyfarwyddo;  

• Darparu gwybodaeth i CNC, awdurdodau lleol a Gweinidogion Cymru am y gofyn i 
ddarparu gwasanaethau cyn ymgeisio;  

• Nodi materion ynghylch cadw'r gofrestr a rhoi hysbysiadau;  

• Nodi rhai cydsyniadau a thrwyddedau ac ati, y gellir dileu'r gofyn amdanynt mewn 
gorchymyn cydsyniad datblygu;  

• Rhagnodi nifer o faterion amrywiol megis hyd gorchymyn cydsyniad datblygu ac 
eithrio rhai camau o'r diffiniad o "weithred berthnasol". 

 
Y Rheolau Seilwaith (Gweithdrefn Archwilio) (Cymru) 

• Manylion y weithdrefn ar gyfer archwilio ceisiadau o'r fath, gan gynnwys penderfynu 
ar y weithdrefn sydd i'w dilyn, a'r weithdrefn i'w dilyn wedi hynny o dan sylwadau 
ysgrifenedig ac mewn gwrandawiad neu ymchwiliad;   

• Newidiadau lle rhoddir cyfarwyddyd sy'n cyfyngu ar ddatgelu tystiolaeth oherwydd 
diogelwch cenedlaethol. 

 
Rheoliadau Seilwaith (Caffael Gorfodol) (Cymru) 

• Rhagnodi'r ffurflenni y mae'n rhaid eu defnyddio mewn cysylltiad â chaffael rhai 
mathau o dir yn orfodol; 

• Nodi'r weithdrefn sydd i'w dilyn lle cynigir cynnwys mewn gorchymyn sy'n rhoi 
cydsyniad datblygu, ddarpariaeth sy'n awdurdodi caffael tir yn orfodol nad oedd 
wedi'i chynnwys yn y cais am y gorchymyn. 

 
Arall 

• Mae'n debygol hefyd y bydd yna offerynnau statudol i ddelio â newidiadau 
canlyniadol ac i gychwyn darpariaethau. 

 
 
 

Tudalen y pecyn 76



 

 

 

 

 

 

11 Ionawr 2024 

Annwyl Weinidog, 

 

Safle glo brig Ffos-y-Frân 

 

Rwy'n ysgrifennu ar ran y Pwyllgor Newid Hinsawdd, yr Amgylchedd a Seilwaith i fynd ar drywydd ein 

gohebiaeth flaenorol ynghylch gwaith glo brig Ffos-y-Fran. Rydym yn gwerthfawrogi eich ymateb 

manwl ar 15 Medi 2023 i'n hymchwiliad cychwynnol. Fodd bynnag, mae meysy
[...]
r Newid Hinsawdd, yr Amgylchedd a Seilwaith 

 

Croesewir gohebiaeth yn Gymraeg neu Saesneg. / We welcome correspondence in Welsh or English. 

Tudalen y pecyn 78

https://www.llyw.cymru/ymchwil-ir-methiant-i-adfer-safleoedd-glo-brig-yn-ne-cymru
https://www.llyw.cymru/ymchwil-ir-methiant-i-adfer-safleoedd-glo-brig-yn-ne-cymru


Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 79

Eitem 6Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 80

Eitem 7 Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 113

Eitem 8Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42


	Agenda
	2 Gwaith craffu blynyddol ar waith Cyfoeth Naturiol Cymru
	Adroddiad Blynyddol a Chyfrifon 2022-23 - Cyfoeth Naturiol Cymru
	Briff ymchwil - Gwaith craffu blynyddol ar waith Cyfoeth Naturiol Cymru

	3.1 Gwaith craffu cyffredinol ar waith y Gweinidog Newid Hinsawdd
	Ymateb gan y Gweinidog Newid Hinsawdd at y Cadeirydd mewn perthynas â gwaith craffu cyffredinol ar waith y Gweinidog Newid Hinsawdd

	3.2 Cytundeb Cysylltiadau Rhyngsefydliadol
	3.3 Cynllun Masnachu Allyriadau y DU
	3.4 Llywodraethiant y DU a’r UE
	3.5 Ansawdd dŵr a gollyngiadau carthion
	3.6 Dull Rheoli Maethynnau Uwch
	01_Letter to Chair of CCEI Committee Dec 23
	Re: Enhanced Nutrient Management Approach

	02_Implementing the Control of Agricultural Pollution Regulations Final
	Implementing the Control of Agricultural Pollution Regulations
	December 2023
	Introduction
	Key Areas of Concern
	Monitoring, Compliance and Enforcement
	Impact on Rivers

	Recommendations



	3.7 Bil Seilwaith (Cymru)
	231215_Infrastructure (Wales) Bill - Letter to Chair of CCEI Committee - Cymru
	231215_Doc 01b - CCEI Committee Recommendations - Responses - Cym - FINAL
	Llythyr gan y Gweinidog Newid Hinsawdd at y Cadeirydd mewn perthynas â'r amserlen ar gyfer is-ddeddfwriaeth sy’n codi o’r Bil Seilwaith (Cymru)

	3.8 Safle glo brig Ffos-y-Fran
	6 Trafod adroddiad drafft ar berfformiad Dŵr Cymru
	7 Trafod adroddiad drafft ar y blaenoriaethau ar gyfer Pwyllgor Newid Hinsawdd, yr Amgylchedd a Seilwaith
	8 Trafod blaenraglen waith y Pwyllgor - gwanwyn 2024





Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Pwyllgor Newid Hinsawdd, yr 

Amgylchedd a Seilwaith 

Lleoliad: 

Fideogynhadledd drwy Zoom 

Dyddiad: Dydd Iau, 18 Ionawr 2024 

Amser: 09.30 - 12.00

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/13658 

------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau o’r Senedd: 

Llyr Gruffydd AS (Cadeirydd) 

Janet Finch-Saunders AS 

Huw Irranca-Davies AS 

Mabon ap Gwynfor AS (yn lle Delyth Jewell AS) 

Jenny Rathbone AS 

Joyce Watson AS 

Tystion: 

Syr David Henshaw, Cyfoeth Naturiol Cymru 

Clare Pillman, Cyfoeth Naturiol Cymru 

Prys Davies, Cyfoeth Naturiol Cymru 

Staff y Pwyllgor: 

Marc Wyn Jones (Clerc) 

Elizabeth Wilkinson (Ail Glerc) 

Lukas Evans Santos (Dirprwy Glerc) 

Lorna Scurlock (Ymchwilydd) 

 

 

http://senedd.tv/


 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i'r cyfarfod. 

1.2 Cafwyd ymddiheuriadau gan Delyth Jewell AS ac roedd Mabon Ap Gwynfor AS yn 

dirprwyo ar ei ran. 

2 Gwaith craffu blynyddol ar waith Cyfoeth Naturiol Cymru  

2.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan o gynrychiolwyr o Cyfoeth Naturiol Cymru. 

3 Papurau i'w nodi  

3.1 Cafodd y papurau eu nodi. 

3.1 Gwaith craffu cyffredinol ar waith y Gweinidog Newid Hinsawdd  

3.2 Cytundeb Cysylltiadau Rhyngsefydliadol  

3.3 Cynllun Masnachu Allyriadau y DU  

3.4 Llywodraethiant y DU a’r UE  

3.5 Ansawdd dŵr a gollyngiadau carthion  

3.6 Dull Rheoli Maethynnau Uwch  

3.7 Bil Seilwaith (Cymru)  

3.8 Safle glo brig Ffos-y-Fran  

4 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 (vi) a (ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill cyfarfod heddiw  

4.1 Derbyniwyd y cynnig. 

5 Trafod y dystiolaeth a ddaeth i law o dan eitem 2  

5.1 Trafododd yr Aelodau y dystiolaeth a ddaeth i law o dan eitem 2. 



 

 

6 Trafod adroddiad drafft ar berfformiad Dŵr Cymru  

6.1 Trafododd y Pwyllgor ei adroddiad drafft, a chytuno arno, yn amodol ar fân 

newidiadau. 

7 Trafod adroddiad drafft ar y blaenoriaethau ar gyfer Pwyllgor Newid 

Hinsawdd, yr Amgylchedd a Seilwaith  

7.1 Trafododd y Pwyllgor yr adroddiad drafft a chytunodd arno. 

8 Trafod blaenraglen waith y Pwyllgor - gwanwyn 2024  

8.1 Trafododd y Pwyllgor ei flaenraglen waith a chytunodd arni. 


